MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035048/2025-30 de janeiro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 835.050,00 ( Oitocentos e Trinta e
Cinco Mil, Cinquenta Reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM30/01/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito Municipal Interino

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300380034003300350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300380034003300350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035048/2025-30 de janeiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33904099000 0,00 385.000,00

Total por Ação 0,00 385.000,00

Total por Unidade 0,00 385.000,00

Total por Órgão 0,00 385.000,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903910000 25.050,00 0,00

Total por Ação 25.050,00 0,00

Total por Unidade 25.050,00 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

150000000001 33903010000 42.000,00 0,00

Total por Ação 42.000,00 0,00

AÇÃO:2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

166000000401 33903615000 0,00 96.000,00

166000000401 33903910000 96.000,00 0,00

Total por Ação 96.000,00 96.000,00

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

150000000001 33903007000 0,00 67.050,00

Total por Ação 0,00 67.050,00

Total por Unidade 138.000,00 163.050,00

Total por Órgão 163.050,00 163.050,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:1.036 - CARNAVAL

150000000001 33903699000 4.000,00 0,00

150000000001 33903999000 336.000,00 0,00

Total por Ação 340.000,00 0,00

AÇÃO:2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33903999000 45.000,00 0,00

Total por Ação 45.000,00 0,00

Total por Unidade 385.000,00 0,00

Total por Órgão 385.000,00 0,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33909299000 115.000,00 0,00

Total por Ação 115.000,00 0,00

Total por Unidade 115.000,00 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903999000 0,00 115.000,00

Total por Ação 0,00 115.000,00

Total por Unidade 0,00 115.000,00

Total por Órgão 115.000,00 115.000,00

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

150000000001 33903028000 172.000,00 0,00

Total por Ação 172.000,00 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300380034003300350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300380034003300350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0035048/2025-30 de janeiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO:2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO

150000000001 33903999000 0,00 172.000,00

Total por Ação 0,00 172.000,00

Total por Unidade 172.000,00 172.000,00

Total por Órgão 172.000,00 172.000,00

Total da Movimentação 835.050,00 835.050,00

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito Municipal Interino

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300380034003300350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300380034003300350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Decreto Nº 0035048/2025
	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	1.036 - CARNAVAL
	2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA
	2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO

		2025-01-31T16:59:43-0300